
Prop. n. 3549/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 734 DEL 04/07/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: ESTENSIONE CONVENZIONE CONSIP S.P.A. SERVIZIO LUCE 2 
E DEI SERVIZI CONNESSI - CONTRATTO ESTESO- LOTTO 4 - 
SARDEGNA: SOCIETÀ CITY GREEN LIGHT SRL . PERIODO DAL 
1/07/2022 AL 31/12/2022 - CIG 37523698D9

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n.  11 del  22/02/2022 
con la quale è stato approvato il DUP ed il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2022/2024;

Vista la  deliberazione  n.  56  del  08/04/2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022 e successive 
variazioni

Visto il decreto del sindaco n. 39 del 30/09/2021 col quale è  stata 
assegnata  al  dott. ing.  Alberto  Soddu la funzione di dirigente  del 
Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto 
Ing. Alberto Soddu, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice 
di  Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa 
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. 
190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Premesso che con Determinazione del Dirigente del IV Settore Lavori 
Pubblici e Manutenzioni n° 716 del 30/12/2011 è stata disposta 
l'adesione dell’Ente alla convenzione  Consip  denominata:  “Servizio 
Luce 2” – lotto 4°, avente ad oggetto le attività di acquisto di energia 
elettrica, l'esercizio e la manutenzione degli impianti di illuminazione 
pubblica e gli interventi di adeguamento normativo e tecnologico e di 
riqualificazione energetica stipulata con la Gemmo s.p.a. - sede legale 
in Via dell’Industria n.2, 36057 Arcugnano (VI );

Considerato che:

- la Convenzione Consip denominata “Servizio Luce 2” – lotto 4° ha 
per oggetto l’erogazione del servizio di illuminazione pubblica, tramite 
un  contratto  a  “  risultato” volto  a  garantire  alle  amministrazioni 
l’efficienzamento  energetico  e  tecnologico  compresa  la  messa  a 
norma degli impianti di illuminazione pubblica ad un unico soggetto, 
ottimizzando  i  processi  di  erogazione  dei  servizi  attraverso  una 
riduzione  del fabbisogno  energetico  ed  una  pianificazione  organica 
delle  attività  manutentive,  con conseguente riduzione dei costi di 
gestione;

- la stessa Convenzione aveva la durata di anni di anni 9, come riportato al 
punto 3 del Capitolato Tecnico, con decorrenza dal 01/02/2012 al 31/01/2021, 
e un importo contrattuale pari a € 6.850.477,44 ed un canone mensile pari a 
€. 63.430,35;

Vista  la  determinazione  del  Dirigente del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Manutenzioni  n.  209  del  27/02/2018  relativa  alla  presa  d’atto  del 
conferimento da parte della Società Gemmo S.p.a., in data 28/11/2017 
del ramo d’azienda  denominato “Pubblica Illuminazione Business Unit 
Tunnelgest Lombardia”, affidataria della convenzione CONSIP Servizio 
Luce  2  e  dei  servizi  connessi  –  lotto  4  Sardegna  –  alla  Società 
conferitaria  City  Green  Light  srl  con  sede  in  Viale  dell’Industria,  2 
Arcugnano  (VI)  con  decorrenza  05/12/2017,  come  risulta 
dall’informativa  datata  31/01/2018,  protocollo  n.  D6.129.AV, 
pervenuta  tramite  posta  elettronica  certificata  il  01/02/2018  e 
acclarata al protocollo generale al  n.  6952, reglarmente autorizzata 
con  nulla  osta  al  subentro   rilasciato  da  CONSIP  SPA  in  in  data 
30/01/2018 prot. 3317/2018;

Vista la determinazione n. del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e 
Manutenzioni  n.  80  del  22/01/2021  con  la  quale,  nelle  more 
dell’attivazione della Convenzione CONSIP denominata Luce 4 – Lotto 
12  Sardegna  –  si  è  provveduto  alla  estensione  della  Convenzione 
CONSIP Luce 2 – Lotto 4 Sardegna fino al 31/12/2021;

Vista la  determinazione  n.1404  del  29/12/2021  del  Dirigente  del 
Settore  Lavori  Pubblici  e  Manutenzioni  con  la  quale,  nelle  more 
dell’attivazione della Convenzione CONSIP denominata Luce 4 – Lotto 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

12  Sardegna  –  si  è  provveduto  alla  estensione  della  Convenzione 
CONSIP Luce 2 – Lotto 4 Sardegna fino al 30/06/2022;

Vista la  delibera  G.M.  n.  97  del  24  avente  ad  oggetto  “Project 
Financing  art.  183,  comma 15 del  D.Lgs.  50/2016.  Proposta  per  la 
gestione,  efficientamento  energetico  e  adeguamento  normativo, 
manutenzione ordinaria e straordinaria, fornitura di energia elettrica 
degli impianti di illuminazione pubblica e degli impianti semaforici con 
predisposizione degli  stessi ai servizi  di Smart Cities del Comune di 
Oristano;

Atteso che con la predetta deliberazione si è provveduto a:

- approvare la proposta di progetto di fattibilità presentata dalla City 
Green Light ai sensi dell’art. 183, comma 15 del D.Lgs. 50/2016;

- dichiarare di pubblico interesse la suddetta proposta;

- Nominare la City Green Light quale proponente;

- Integrare  il  Piano  Triennale  delle  OO.PP.  approvato,  inserendo 
l’intervento negli Strumenti di programmazione dell’Ente secondo 
le modalità di legge;

Che gli  uffici  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Manutenzioni  stanno 
provvedendo  all  predisposizione  degli  atti  necessari  per 
l’espletamento  della  Gara  d’Appalto  con  procedura  aperta  per 
l’affidamento  della  Concessione  relativa  al  progetto  di  fattibilità 
approvato con la delibera G.M. n. 97/2022;

Che  si  prevede  l’affidamento  della  Concessione  relativamente  al 
Project financing ai sensi dell’art. 183 comma 15 del D.lgs. 50/2016 per la 
gestione,  efficientamento  energetico  e  adeguamento  normativo, 
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria,  fornitura  di  energia  elettrica  degli 
impianti  di  illuminazione  pubblica  e  degli  impianti  semaforici  con 
predisposizione  degli  stessi  ai  servizi  di  Smart  Cities  non  prima  del 
01/01/2023;

Dato atto che è necessario assicurare il servizio di cui alla 
Convenzione Consip denominata: “Servizio Luce 2” – lotto 4°, per la 
gestione delle attività di acquisto di energia elettrica, l'esercizio e la 
manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica e gli interventi 
di adeguamento normativo e tecnologico e   di   riqualificazione 
energetica  affidato  alla  Società  City  Green  Light  Srl  ,  nelle  more 
dell’affidamento della Concessione;

Rilevato che ricorre la fattispecie di cui al comma 12 dell’articolo 106 
del D.lgs 50/2016 che prevede che qualora in corso di esecuzione di 
un contratto, si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la 
stazione  appaltante  può  imporre  all'appaltatore l'esecuzione alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Acquisita la disponibilità società City Green Light srl , gestore attuale 
del  servizio, all’ulteriore  estensione  del  contratto  sopramenzionato 
alle seguenti condizioni di cui alla nota acclarata al Protocollo generale 
al  N. 39622, del 23/06/2022, agli atti del Servizio che prevede:

1. Estensione  del  contratto  descritto  in  oggetto  per  mesi  6,  a 
decorrere dal giorno 01/07/2022 al 31/12/2022;

2. medesimo canone di cui alla Convenzione CONSIP attualmente in 
corso.  Il canone è comprensivo  di  aggiornamenti  del  numero  di 
servizi gestiti e le per le prestazioni stabilite nella Determinazione 
del Dirigente del IV  Settore  Lavori Pubblici e Manutenzioni n° 716 
del 30/12/2011 avente ad oggetto   l'adesione dell'ente  alla 
convenzione Consip stipulata con la Gemmo s.p.a. - sede legale in 
Via dell’Industria n.2, 36057 Arcugnano (VI ) denominata “Servizio 
Luce 2” – lotto 4° consistente nelle attività di acquisto di energia 
elettrica, l'esercizio e la manutenzione degli impianti di 
illuminazione pubblica e gli interventi di adeguamento normativo e 
tecnologico e di riqualificazione energetica;

Accertato inoltre che:

- nella succitata Convenzione rimangono esclusi gli interventi 
inquadrati nella manutenzione straordinaria e specificatamente quelli 
finalizzati al ripristino del funzionamento delle apparecchiature e degli 
impianti, sulle linee di alimentazione, sui sostegni e sulla conduzione 
elettrica  nei  cui  confronti  alcuni  impianti  versano  in  uno stato di 
avanzato degrado, con carenze negli isolamenti e nella continuità di 
alimentazione, a seguito di guasti o eventi accidentali, causati da terzi 
che  provocano danni non risolvibili mediante gli interventi di 
manutenzione ordinaria correttiva;

- pertanto  si  rende  necessario  pianificare  interventi  risolutivo  delle 
situazioni critiche che dovessero incontrarsi a margine delle normali 
operazioni   di   manutenzione ordinaria attraverso ordini di servizio 
all’Impresa impartiti dall’Amministrazione contraente  con  relativo 
impegno  di  spesa  specifico  extra  canone  per  la  risoluzione  di 
interventi straordinari;
la proposta di cui sopra è da ritenersi congrua e conveniente per 
l’Amministrazione  considerati  i  notevoli  aumenti  del  costo  dell’energia 
elettrica;

Visti:

• l’articolo  107  T.U.E.L.,  Decreto  Legislativo  267/2000  riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• l’articolo 151, T.U.E.L. Decreto Legislativo 267/2000, “Principi generali”, 
come modificato  dall’articolo  74,  Decreto  Legislativo  118/2011, 
introdotto dal Decreto Legislativo 126/2014;

• l’articolo 183 T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’articolo 
74, Decreto Legislativo 118/2011, introdotto dal  Decreto Legislativo 
126/2014;

• l’articolo 3, commi 1 e 8, Legge 136/2010 e sue modificazioni ed 
integrazioni;

•    l’articolo 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

•    lo Statuto Comunale.

Richiamati:

- gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I “Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto 
Legislativo 118/2011;

- la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione   della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”;

- il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;

- il vigente Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Oristano;

Visti:

- il vigente  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  
e  il

Programma per la Trasparenza;

- il Regolamento sui Controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale numero 3 dell’ 8 gennaio 
2013;

- il  Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  e  le 
“Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 
anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di 
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti 
obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visti:

il Decreto Legislativo 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici",

il Decreto Legislativo 56/2017 “Modifiche al nuovo codice dei 

contratti pubblici”, le Linee Guida attuative del nuovo Codice 

degli Appalti dell’A.N.AC

la Legge 120 dell’11 settembre 2020, di conversione con modifiche 
del  c.d.  Decreto Semplificazioni Decreto Legge 76/2020 recante 
misure urgenti  per  la semplificazione e l’innovazione digitale;

Ritenuto opportuno procedere in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa

1. Di estendere la Convenzione Consip per l’attività di acquisto   di 
energia elettrica,  l'esercizio  e  la  manutenzione  degli  impianti  di 
illuminazione pubblica e dei servizi connessi, denominata: Servizio luce 
2 lotto 4 - Sardegna, con la società City Green Light srl con sede in viale 
dell'Industria, 2 – Arcugnano (VI), per  la durata presunta di mesi 6 , a 
decorrere dal giorno 01/07/2022 al 31/12/2022  e  per  il  medesimo 
canone mensile;

2. Di specificare  che  il  canone  è  comprensivo  dell’aggiornamento del 
numero di servizi (impianti illuminazione) gestiti ;

3. Di attribuire valore contrattuale alla presente determinazione una 
volta trasmesse  all’affidatario,  per  via  informatica  con  le  modalità 
previste dalla legge (art. 32, c. 14, D. Lgs. n. 50/2016);

4. Di IMPEGNARE   la  spesa     pari     a         € 440.514,40  IVA  inclusa       come 
segue:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

10 5 1 1.3 2022 5255 264.697,
13

2.02.01.0
9

012

10 5 2 1.8 2022 8213 175.817, 2.02.01.0 012

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

27 9

 di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 €. 440.514,40 2022 €. 440.514,40 

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio  on 
line al fine di garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle 
forme di pubblicità prescritte dall’articolo 29, Decreto Legislativo 50/2016 e 
sue modificazioni ed integrazioni.

L’istruttore

SITZIA RENZO

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


